At enimvero quo plures majoresque in sacro hoc codice difficultates occurrunt, et quo gravius ejus sensum corrumpendi periculum nobis impendet, eo alacrius instare debemus, ut illa omnia a nobis diligenter ac studiose adhibeantur, quæ tum ad sensum ejus recte assequendum, tum ad periculi hujus magnitudinem evitandam, conducant. Non enim idcirco, ut aliqui improbe opinantur, quod nonnulla in eo difficiliora sint, abjici continuo debet; sed eo majōri cura ac modestia est evolvendus; atque omnino arbitrari æquum est id potius tum humanæ rationis debilitati, tum voluntatis et affectuum pravitati, (quæ menti caliginem offundit) tribuendum, quod in harum rerum cognitione majorem profectum non fecerimus.

Nec sane mirum alicui videri debet, in libro vetustissimo ante tot sæcula scripto, eaque in gente cujus ritus ac consuetudines maximam fere partem ignoramus, tot inveniri obscura et intellectu difficilia. Quare ea aut perperam rejicere, aut, quod nonnulli faciunt, sibique inde ac aliis urbani videri volunt, risu ac sannis excipere, iniquissi-

<sup>a</sup> Not in the English folio edition. Ed.

## AD LECTOREM PRÆFATIO.

mum est. Liquido enim constat plurima in ea, vel ipsis fatentibus, præclara et eximia contineri; ut non aliter nobis de eo censendum sit, quam fecit olim Socrates de quodam Heracliti scripto, de quo sententiam rogatus ita respondit, Ἄ μὲν συνῆκα γενναῖα. οἶμαι δὲ καὶ ἄ μὴ συνῆκα, i. e. *Ea quidem quæ assecutus sum, pulchra sunt; puto item et quæ non sum assecutus.* Præterea videmus nostris hisce temporibus illustria quædam ingenia extitisse, quæ summas ejus difficultates egregie enodârunt; unde non sit desperandum quin pari successu, et ea quæ etiamnum restant, explicentur. Quinimo iis, quæ jam præstita ab ipsis sunt, multo majora et præstantiora fieri possent, et in posterum fient, si Principes ac Magistratus tum impensam ad hæc necessariam, tum alia quæ in eorum potestate sunt subsidia, conferre velint. Ejusmodi enim sunt hæc studia, ut, ad ea perfecte absolvenda, cum populis Orientalibus commercia colere, eorum scripta penitus cognoscere, regionesque iis habitatas invisere ac perlustrare necessum sit.

Inter alios autem Viros præstantissimos, populares nostros, qui insignem in veteribus sacræ Scripturæ ritibus explicandis operam navârunt, merito primum locum occupat (ut ego arbitror) Johannes Lightfoot, S. T. D., Aulæque S. Catharinæ in Academia Cantabrigiensi non ita pridem præfectus. Majori industria an modestia fuerit, dicere nequeo; erat ille quidem in omni literatura, Hebraica vero inprimis, peritissimus; in Sacris Scripturis diligentissime atque accuratissime versatus. Ad hæc, Verbi Divini præco assiduus; summa præterea morum simplicitate conspicuus; ab omni animi fastu ac φιλαυτία maxime alienus. Neminem aut læsit aut contempsit; verbo dicam; qualis revera vir fuerit, plurima ab ipso edito, tum Latino tum vernaculo nostro sermone, præclare testantur. Quæque ille ad extricandas hasce sacrarum literarum difficultates eruditissime omnino ac felicissime præstitit, satis fidem faciunt, quanta demum præstari possent, si ea (de quibus jam ante dixi) accederent, quibusque eximius hic vir plane erat destitutus.